2

Дело № 5-1-507/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 ноября 2024 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении
Асанова /данные изъяты/,
/данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, гражданина Российской Федерации, паспорт серии /данные изъяты/, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, директора /данные изъяты/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /данные изъяты/,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

	Постановлением и.о. прокурора /данные изъяты/ возбуждено дело об административном правонарушении в отношении Асанова Э.Н., которая являясь должностным лицом – директором /данные изъяты/, расположенного по адресу: /данные изъяты/, допустил нарушение установленных законодательством об образовании требований к ведению образовательной деятельности, выразившееся в ведении образовательной деятельности представительствами образовательных организаций или нарушении правил оказания платных образовательных услуг.
В судебном заседании Асанова Э.Н. вину признал полностью и сообщил, что в настоящее время нарушения устранены.
	Помощник прокурора /данные изъяты/ в судебном заседании обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, поддержал полностью и просил привлечь к административной ответственности Асанова Э.Н.
Выслушав Асанова Э.Н., помощника прокурора /данные изъяты/, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Асанова Э.Н. состава правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.30 КоАП РФ, исходя из следующего.
В прокуратуру района /данные изъяты/г. из прокуратуры /данные изъяты/                   от /данные изъяты/г. № /данные изъяты/ о проведении обучения по подготовке водителей транспортных средств в /данные изъяты/ (ИНН /данные изъяты/) при отсутствии заключения о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям.
Прокуратурой района на основании решения о проведении проверки           от /данные изъяты/г. № /данные изъяты/ проведена проверка исполнения /данные изъяты/, законодательства в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, об образовании в Российской Федерации.
Установлено, что /данные изъяты/г. в управление /данные изъяты/ из отделения /данные изъяты/ поступила информация о лицах проходящих профессиональное обучение по подготовке водителей транспортных средств категории «В» в /данные изъяты/, юридический адрес: /данные изъяты/ (ОГРН /данные изъяты/, ИНН /данные изъяты/), по адресу осуществления образовательной деятельности: /данные изъяты/, в составе учебной группы № /данные изъяты/ (начало обучения /данные изъяты/г., окончание обучения /данные изъяты/г.). Указанная учебная организация не имеет действующего заключения о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям.
Установлено, что /данные изъяты/г. в соответствии, с заявлением директора /данные изъяты/, сотрудниками управления /данные изъяты/ проведено обследование, учебно-материальной базы вышеуказанной автошколы, осуществляющей подготовку кандидатов в водители категории «В». По результатам обследования составлен Акт обследования учебно-материальной базы № /данные изъяты/ от /данные изъяты/г. и выдано заключение о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям № /данные изъяты/ от /данные изъяты/г., по следующим местам ведения образовательной деятельности: /данные изъяты/; /данные изъяты/ (закрытая площадка). Вместе с тем, действие заключения /данные изъяты/ от /данные изъяты/г. прекращено решением /данные изъяты/ от /данные изъяты/г. № /данные изъяты/ на основании п.п. 32, 33 Порядка выдачи заключений о соответствии установленным требованиям учебно-материальной базы организаций, осуществляющих образовательную деятельность и реализующих основные программы профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий, и соискателей лицензий на осуществление образовательной деятельности по указанным программам, утвержденного приказом МВД России от 04.02.2019 г. № 50, в связи с непредставлением учебной организацией уведомления о продлении срока действия правоустанавливающих документов на объекты недвижимости, в которых осуществляется образовательная деятельность. Кроме сказанного, в соответствии со списками лиц, проходящих обучение в учебной группе № /данные изъяты/, местом осуществления образовательной деятельности указан адрес: /данные изъяты/, по которому обследование о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям не проводилось, заключение не выдавалось. С учетом указанных обстоятельств, /данные изъяты/ осуществляет образовательную деятельность с грубым нарушением требований статьи 26 Федерального закона № 196-ФЗ. Подпунктом «з»        пункта 23 Правил проведения экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 24.10.2014г. № 1097 определено, что основанием для отказа в допуске к экзаменам, выдаче российского национального и международного водительского удостоверения является наличие сведений об отсутствии у организации, осуществляющей образовательную деятельность, в период прохождения кандидатом в водители профессионального обучения в этой организации заключения о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям.
Таким образом, лицам, проходящим обучение в группе № /данные изъяты/ (начало обучения /данные изъяты/г., окончание обучения /данные изъяты/г.) при их обращении в экзаменационные подразделения Госавтоинспекции будет отказано в допуске к сдаче экзаменов на получение права на управление транспортными средствами. Указанные нарушения действующего законодательства со стороны /данные изъяты/ негативно влияют на качество подготовки кандидатов водители, результативность сдачи экзаменов в подразделениях Госавтоинспекции и аварийности в целом. Не допуск кандидатов в водители к экзаменам может спровоцировать общественный резонанс и негативное отношение к органам государственной власти. В соответствии со ст. 25, 26 Федерального закона            от 10.12.1995г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее - Закон № 196-ФЗ) организация, осуществляющая образовательную деятельность, должна иметь заключение о соответствии учебно-материальной базы требованиям, установленным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего образования, выданное в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел.
Подпунктом «з» пункта 23 Правил проведения экзаменов на право управления транспортными средствами и выдаче водительских удостоверений, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации                   от 24.10.2014г. № 1097, определено, что основанием для отказа в допуске к экзаменам, выдаче российского национального и международного водительского удостоверения является наличие сведений об отсутствии у организации, осуществляющей образовательную деятельность, в период прохождения кандидатом в водители профессионального обучения в этой организации заключения о соответствии учебно-материальной базы установленным требованиям.
В силу п. «б» ст. 11 Положения о Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 15.06.1998г. № 711, на Госавтоинспекцию возложены обязанности по проведению экзаменов на право управления транспортными средствами соответствующих категорий и подкатегорий, предусмотренных пунктом 1 статьи 25 Федерального закона         «О безопасности дорожного движения», выдача водительских удостоверений; согласование программ профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий, выдача заключений о соответствии установленным требованиям учебно-материальной базы организаций, осуществляющих образовательную деятельность и реализующих основные программы профессионального обучения водителей транспортных средств соответствующих категорий и подкатегорий, и соискателей лицензий на осуществление образовательной деятельности по указанным программам в порядке, определяемом Министерством внутренних дел Российской Федерации.
Статья 19.30 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством об образовании требований к ведению образовательной деятельности, выразившееся в ведении образовательной деятельности представительствами образовательных организаций или нарушении правил оказания платных образовательных услуг.
Таким образом, директор /данные изъяты/ Асанов /данные изъяты/совершил административное правонарушение по ч. 1 ст. 19.30 КоАП РФ, что выразилось в нарушении требований к ведению образовательной деятельности и организации образовательного процесса.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Асанова Э.Н., отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым назначить ему минимальное наказание в пределах санкции ч. 1     ст. 19.29 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.30, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Директора /данные изъяты/ Асанова /данные изъяты/ признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа                              в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
/данные изъяты/.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд                     г. Симферополя Республики Крым.

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина